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Vorbemerkungen zu den Tabellen: 

1. Die Statistik' über· den Interzonenhandel Weist den Warenverkehr 
Z\7ischen den Währungsgebieten der DL!-West und DM-Ost nach, 
Der Umfang dieses Warenverkehrs wird bestimmt: 
a) durch die Wertß'renzen, die in den Abkommen b;m, Zusatzverein• 

barungen über den Handel zwischen den' Währungsgebieten der 
DM-West und DM-Ost festgelegt sind, 

b) durch besonders genehmigte Handelsgeschäfte, 
Der Anteil West-Berlins an diesem Ylarenverkehr ist auf Grund der 
Nachweisungen des Statistischcn·Landesamtes JJerlin dargestellt; 
er umfaßt die te.tsächlichen Bezüge und Lieferuneen West-Berlins 
ohne Rücksicht darauf, ob die Genehmigungen in Wtst-Berlin oder 
im Bundsagebiet erteilt "~rden, 

2, Grundlagen für die Ermittlung der Zahlen sind im allgemeinen die 
für den Interzonenhandel vorgeschriebenen und den Statistischen 
Ämtern zugegangenon Warenbegleitscheine und für einen Teil der 
Bezüge die Bezugsgenehmigungen. Der Austausch von Strom und die 
Lieferungen von Gas-werden auf Grund von Meldungen der zustän-
digen Stellen nachgewiesen. 
Sendungen im Reparaturverkehr, Umzugsgut, Geschenke, gebrauchtes 
Ycrpaclmngsmaterial und alle übrigen Sendungen ohne Wertangabe 
sind nur in den Tabellen XI- XIII enthalten, 
Die Entwicklung des Lohnveredelungsverkehrs, soweit er Waren-
sendungen nach erfolgt'er Lohnveredelung betrifft 1 wird in der 
Tabelle II dargestellt, 
Interzonenhandelsgeschäfte auf ausländische Rechnung sind, inso-
>7ei t die VIarensendungen die Zonengrenze passieren, in die Tabellen 
XI - XIII auf::;onowwn, Der Warenvorkehr zuischen dem Ausland und 
dem Währungsgebiet der DM-Ost - Durcht;-ane;svorkehr - ist in dieser 
Statistik nicht enthalten, 

3, De·r Nachweis der Waren erfolgt' nach den "Warenverzeichnis für die 
Industriestatistik" gültig ab Januar 1955 und der ergänzenden 
"Allgemeinen Erzougniszlicderung der Land-, Forst-, Jagdwirtschaft; 
Fischerei" nach dem Stande Anfanc; 1951. 

4, Die Wertc entsprochen den Anc;abon auf den Warenbeglei ts'cheinen, 
Teils stellen sie den \7arenwert, teils den Grenzwert und teils 
den Wert frei BestimL1uugsort dar, Sie sind in 1000 YZ angegeben 
(Yerrechnungseinheiten im Sinne der Vcrrochnungsabkommen; eine VE 
gleich eine DM-West), · 
Die Gewichtsangaben bezeichnen in den Tabellen I, II, IV - VI, IX 
und X das Reingewicht und in den Tabellen XI - XIII das Brutto• 
ge\vicht. 
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Der Interzonenhandel. im 1. Vierteljahr 1955 

Umsatzentwicklung 

Bei Bezügen des Bundesgebietes und West-Berline aus dem Währungs-
gebiet der DM-Ost von 105 Mill.VE und Gegenlieferungen in.das 
Währungsgebiet ~er DM-Ost von 99 Mill.VE wurde im 1. Vierteljahr 
1955·ein Umsatz von 204 Mill.VE erreicht. Gegenüber dem besonders 
hohen Umsatz im 4. Viertel'jahr 1954 war er damit um rund ein Viertel 
rÜck1äufig, dagegen im Vergleich ~um 1. Vierteljahr 1954 um 14 vH 
umfangreicher, obwohl ,die Warenliste für 1955 erst am 19.1.1955 
vereinbart wurde, 

Der Warenaustausch zwischen West-Berlin und dem Währungsgebiet der 
DM-Ost hatte im 1, Vierteljahr 1955 einen Anteil an den Bezügen und 
L:l.eferungen von 33 bzw. 8 Mill,VE gegenüber einem solchen von 29 
bzw, 6 Mill.VE im 1. Vierteljahr 1954, Rechnet man denjenigen Waren-
austausch zwischen dem Bundesgeb~et und dem Währungsgebiet der DM-Ost, 
welchem Handelsgeschäfte West-Be:rliner Firmen zu Grunde lagen, hinzu, 
so erhöht sich der Anteil West-Berline am Interzonenhano.el um 10 Mill.VE 
bei den Bezügen und um 18 Mill,VE bei den Lieferungen, 

Bezüge aus dem Währungsgebiet der DM-Ost 

Mit 35 Mill. VE, das waren 12 Mill. VE mehr als im 1. Vierteljahr 1954, 
entfiel im 1, Vierteljahr 1955 ein Drittel der Gesamtbezüß'e aus dem 
Währungsgebiet der DM-Ost auf Braunkohlenbriketts. Hiervon bezog das 
Bundesgebiet zwei Drittel und We st-Berlin ein Drittel. Die Bezüge von 
Nahrungsmitteln einschliesslich pflanzlicher und tierischer Erzeug-
nisse. verminderten sich gegenüber dem gleichen Zeitraum des Vorjahres 
im wesentlichen wegen geringerer Zucker- und Getreidebezüge um 4 auf 
18 Mill.VE, Um den gleichen Betrag waren die Holzbezüge, hauptsächlich 
Gruben- und Nadelschnittholz,auf 1 Mill.VE rückläufig, Die erhöhten 
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Bezüge organischer Chemikalien - bei Bezügen chemischer Erzeugnisse 
von insgesamt 11 Mill.VE (1. Vierteljahr 1954: 9 Mill.VE) -glichen 
die um 2 auf 13 Mill.VE verminderten Textilbezüge aus. 

Lieferungen in das Währungsgebiet der DM-Ost 

Im 1. Vierteljahr 1955 stiegen gegenüber dem gleichen Zeitraum des 
Vorjahres di.e Lieferune;en des Bundesgebietes von Erzeugnissen der 
eisen- und metallschaffenden sowie -verarbeitenden Industrie um 10· 
auf 37 Jllill.VE. Mit 16 Mill~VE lieferte das Bundesgebiet um 8 Mill.VE 
mehr chemische Erzeugnisse; hierunter 3 Mill.VE mehr Mineralfarben und 
Teerfarbstoffe und 2 Mill.VE mehr anorganische Chemikalien. Die Lie-
ferungen von Nahrungsmitteln einschliesslich pflanzlicher und tieri-
scher Erzeugnisse fielen trotz erhöhter Fisch- und Gemüsolief.erungen um 
2 auf 23 Mill.VE, 

Verkehrsträger 

Der Transport der Güter im Warenaustausch zwischen den Währung:sgebieteit 
der DM-West und der DM-Ost erfolgte in der Ost-Westrichtung fast aus-
schliesslich auf dem Schienenwege .• In der Gegenrichtung verteilt s;i.ch 
der Güterstrom zu rund zwe·i Drittel auf den Schienen- und zu einem 
Drittel auf den Wasserweg • 
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Berl chtsza!t 

1950 V t arte 1 jahrosdurchschni tt 

JahrasSUIMIEl 

1951 Vierteljahresdurchschnitt 

Jahressumme 

1952 1, VIertaljahr 
2, Viertaljahr 
3, Vler\sljahr 
~. Viertaljahr 

Jahressumme 

1953 1. Viertaljahr 
2. Vierteljahr 
3, ~iertaljahr 
4, Vierteljahr 

JahrasSUIIII1e 

1954 1, Vierteljahr 
2. VIertaljahr 
3. Vierteljahr 
4, Vierte 1 Jahr 

Jahressumme 
1955 1. Vierteljahr 

1950 VIerteljahresdurchschnitt 

Jahrassumlll8 

1951 Vierte 1 jahrasdlrchschni tt 

Jahressumme 

11952 1. VIerteljahr 
2. Vierteljahr 
3, Vierteljahr 
4. Vierte 1 Jahr 

JahresSilllilie 
1953 1. Vierteljahr 

2, Viertaljahr 
3, Vierteljahr 
4, Vierteljahr 

Jahressunm 

11954 1, Vierteljahr 
2, Vierteljahr 
3. Viertaljahr 
4, Vierteljahr 

Jahressumme 

l!55 1. Vierteljahr 

I, Die Entwicklung des Interzonenhandels 
( ohne Lohnveredelungsverkehr ) 

Vierteljahreszahlen 

R e I n g e w i c h t in 1000 kg 
. 

Bundesgab I et West-Berlin 1) Zusammen Bundesgehlet 

a) B e z ü g a 
31t5 875 . . 85 522 

. 

1 383 499 . . 342 OBB 

128 006 . . 30 643 

512 343 . . 122 573 . 

3 707 . 3707 5023 
2 669 1501 4170 7 212 

34 974 205 289 240 263 19 595 
89 227 455 047 544 274 47 682 

130 577 661 837 792 414 79 512 

1!J3722 156629 260 351 28 081 
431 409 291 966 723 375 45 966 
161 911 345 S74 507 285 38 092 
443 720 500 817 944 537 71190 

1140 762 1 294 786 2 435 548 183 329 

674 535 265 203 939 738 69354 
907 599 344093 1 251 692 83 752 
716 992 33{) 683 1 047 675 71 503 
821 492 450 613 1 272 105 92 523 

3 120 618 1 390 592 4 511 210 317 132 

761 270 353 412 . 1 114 682- 72 315 

b) Lieferungen 
167 61,4 • • 82 123 

;;70574 . . 328 493 

123 323 . . 37 055 

493 291 . . . 148 221 

2 897 74 29n 7 087 
11 504 685 12 189 16 831 
46 327 5 268 51 595 40 753 
77 278 6 528 !ß806 80 965 

138 006 12 555 15\l 561 145 636 

39262 4565 43 827 23 629 
49 757 3 267 53 024 21 455 
90266 3 085 93 351 80 776 

126 855 8 190 135 045 96 722 

. ' 30i 140 19 107 325 247 222 582 

130 451 3569 134 020 74 222 
122918 559 223 477 91 840 
192 682 3558 196 240 97 845 
160 980 3 742 164 722 131 451 

I 707 11'l1 11 428 718459 395 358 

124 072 3393 127 465 ll1605 

W. e r ± in 1000 VE 

West-Berlin 1) Zusammen 
. 

• • . • . • 
. . 
- 5023 

1681 8 893 
13 an 33 46E 
32 507 80 189 

48 059 127 571 

20 300 48 381 
19 122 65 088 
25 025 63117 
36 301 107 491 

100 748 284 077 
28 797 98 151 
24 039 107 791 
21 938 . 93 441 
35 247 127 770 

110 021 427 153 

33 144 105 459 

• • . • . • . • 
2 7 089 

3462 20 293 
7 980 48733 
8 160 89 125 

19 604 16a 240 

10 200 33 837 
4436 15 891 
7 077 87853 
9 821 1lli 544 

31 543 254 125 

6 096 00 318 
6 651 98 491 
9 566 107 411 

10 785 142 236 

33 098 428 456 
I ' ! 7 61! gg 218 

1) Für 1950 und 1951 liegen Zahlen über die tatsächlichen Bezüge und Lieferungen nicht vor; 1952 einschllesslich des Lohnveredelungs- und 
Reparaturverkehrs, gebrauchten Verpackungsmalaria ls u,ä. , • 
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1950 

1951 

1952 

1953 

954 

' . I 

1955 

II, .Die Entwicklung des Lohnveredelungsverkehrs 
im Interzonenhandel des Bundesgebietes 

(nur Sendungen ~ erfolgter Lohnveredelung) 

Bezüge Lieferungen 
des Bundesgebietes des Bundesgebietes. 

Be:r:ichtszei t 
Reingewicht Wert. Reingewicht Wer.t 
in 1000 kg in 1000 VE in 1000 kg in 1000 VE 

Vierteljahresdurchschnitt 5 924 21 533 729 1 080 

Jahressumme 23 696 86133 2 916 4320 

Vierteljahresdurchschnitt 3 304 5 625 122 . 135 

Jahressumme 13 225 22 498 488 638 

1 • Vierteljahr 315 354 - -
2. Vierteljahr 26 153 - -
3. Vierteljahr 560 691 87 54 
4. Vierteljahr 118 934 90 74 

Jahressumme 1 019 2 132 177 128 
. 

1 • Vierteljahr 639 941 298 274 
2, Vierteljahr 244 547 172 188 
3. Vierteljahr 135 388 78 78 
4. Vierteljahr 71 479 195 220 

Jahressumma 1089 2355 743 7flJ 

1 • Vierteljahr 64 520 269 321 
2, Vierteljahr 134 1 296 505 717 
3. Vierteljahr 139 2 381 473 526 
4. Vierteljahr 465 3 234 874 1 460 

Jahressumme 802 7431 2121 3 G!4 

1 • Vierteljahr 257 1 292 509 2 068 

• 
- 1 -
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III, Die Abwicklung des Interzonenhandels 
im Rahmen der vereinbarten Warenlisten 1) 

(ohne Lohnveredelungsverkehr und ohne Dienstleistungen) 
1, Vierteljahr 1955 

· W e r t in 1 000 VE 

B e :1: ü g e L i e f e r u n 
Warenlisten - West-

zu~ammen !~~~=~- n!~~~n 11:e bi,e t l<o~l i_n, 

1952 - 54 5 138 11 337 16 475 7 187 1 288 
1955 823 . 1 636 2 459 4 847 -
Zusammen 5 961 12 973 18 934 12 034 1 288 

- ========~ --
1952 - 54 36 096 6 691 42 787 20 898 4 581 
1955 5 255 487 5 742 24 914 957 

ohne Zahlungs-
verkehr 2) 299 905 1 204 273 592 

Zusammen 41 650 8 083 49 733 . 46 085 6 130 
o=== 

1952 - 54 10 518 5 635 16 153 4 703 31 
1955 10 255 6 405 16 660 21 509 161 

Zusammen 20 773 12 040 32 813 26 212 192 
================ ========== p=========· ~===== '= ========= 

Zusammen 68 384 33 096 101 480 84 331 7 610 

3 931 48 3 979 7 274 3 

Insgesamt 72 315 33 144 105 459 91 605 7 613 
. . I 

g e n 

'Zn 

8 475 
4 847 

1 3 322 

25 
25 8' 

865 
~ . 

52 215 

4 734 
21 670 

26 404 
========= 

91 941 
7 277 

99 218 
·= ========= •======= - - •=========· ========= =· -

1) Grzvndlage)• Warenbegleitscheine und Bezugsgenehmigungen (vgl.Vorbemerkungen 
~ffer 2 

2) z,Zt. Druckaustausch . 
·. 3) besondere genehmigte Handelsgeschäfte (vgl. Vorbemerkungen Ziffer 1b) sowie 

Austausch von Strom und Lieferungen von Gas • 

• 
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IV, Der Interzonenhandel der Bundesländer und West-Berlins 
( ohne Lohnveredelungsverkehr ) 

im 1. Vierteljahr 1955 

B e z ü g e 1) L i e f e r u n g e n 
L a n d ~eingewicht Wert Reingewicht Wert 

in in in in 
1000 kg 1000 VE ·wH 1000 k_g_ 1000 VE vH 

Schleswig-Holstein 1 521 402 0,4 9 872 2 685 2,7 
' 

Harnburg 26 721 1) 445 12,7 6 524 13 1?7 1 3 '2 
' 

Niedersachsen 78 654 8 002 7,6 66 949 12 872 1 3 '0 

Bremen 898 1 340 1. 3 1 770 1 778 1,8 

Nordrhein-Westfalen 589 447 32 637 30,9 25 687 39 214 39,5 

Hessen 34 871 6 017 5,7 6 943 5 673 5,7 

Rheinland-Pfalz 2 478 1 253 1,2 1 426 3 522 3,6 

Baden-Würt.temberg 2 028 2 939 2,8 859 5 771 5,8 

Bayern 24 652 6 280 6,0 4 042 6 953 7,0 

. 

Bundesgebiet 761 270 72 315 68,6 1~4 072 91 605 92,3 

West-:Berlin 353 412 33 144 31 '4 3 393 7 613 7,7 

Bundesgebiet einschließ. 
lieh West-Berlin 1114 682 105 459 100 127 465 99 218 100 

. 

1) Zuordnung nach dem Wohnsitz des Bezugsberechtigten. 

- 9 -
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V. B e z ü g e des Bundesgebietes 
(ohne Lohnveredelungsverkehr) 

Reingewicht in 1000 kg 
Vierteljahreszahlen 

Erzeugnisgruppe 

01 Landwirtschaft und Weinbau 
· 02 Gärtnerei und Baumschulen 

04 Forst- und Jagdwirtschaft 
09 Binnenfischerei und Fischzucht 
21 Bergbau 

darurtter Kohlen 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe. usw. 
25 Steine und Erden 
26 Strom 
27 Eisen und Stahl 
28 NE-Metalle 
29 Giesserei 
31 Stahlbau 
32 Maschinenbau 
33 Fahrzeugbau 
36.Elektrotechnik 
37 Feinmechanik und Optik 
38 Eisen-,Stahl-,Blech- und Metallwaren 
39 Musikinstrumente, Spielwaren., 

Sportgeräte, Schmuckwaren usw, 
41 Anorganische Chemikalien 
42 Organische Chemikalien 
43 Pharmazeutika 
44 lilineralfarben und Teerfarbstoffe 
45 Kunststoffe 
46 Chemisch-technische Erzeugnisse 
49 Chemische Fasern 
51 Feinkeramik 
52 Glas und Glaswaren 
53 Sägerei und Holzbearbeitung 
54 Holzverarbeitung 
55 Papiererzeugung 
56 Papierverarbeitung 
57 Druckereierzeugnisse usw, 
58 Kunststoffverarbeitung 

. 59 Gummi- und Asbestverarbeitung 
61 Ledererzeugung 
62 Schuhherstellung und Lederverarbeitung 
63 Textilien 
64 Bekleidung 
65 Mühlengewerbe, Süsswaren usw, 
66 Fleisch-, Fisch-, Ihleherzeugnisse, 

Margarine, Zucker usw, 
67 Obst-, Gemüseverarbeitung usw, 

.68 Spirituosen, Bier usw. 
Sonstige Erzeugnisse 

Insgesamt 

- 10 -

1 • Vj. 54 . 

8 118 
2 194 

0 
0 

557 971 
555 424 

18 442 
21 413 

5 
9 

1 018 
1 

41 
13 
74 

18 
10 609 

2 453 
60 
25 

357 
642 

151 
499 

28 919 
464 

1 721 
163 
. 44 

0 
1 

0 
1 018 

0 
2 511 

15 542 
29 
10 

674 535 

4.Vj.54 

1 320 
3 239 

• 1 
0 

681 169 
673 970 

51 562 
29 426 

332 
1 

37 
154 

1 439 
7 

37 
21 

213 

167 
25 437 

3 026 
45 
33 

393 
970 

0 
917 

1 313 
10 206 

2 778 
1 594 

367 
109 

2 
23 

350 
3 

1 698 
13 

2 062 

754 
253 

21 

821 492 

1.Vj,55 

493 
4 496 

36 
0 

651 966 
643 824 

26 587 
42 267 

360 
60 

188 
104 

1 187 
8 

32 
18 
26 

24 
12 037 

3 108 
26 
50 

214 
555 

1 
421 
552 

. 9 288 
1 094 
1 180 

265 
72 

1 
12 

184 
0 

1 114 
2 

993 

2 162 
68 
19 

0 

761 270 __ _. 



noch V. B e z ü g e des Bundesgebietes 
(ohne Lohnveredelungsverkehr) 

Wert in 1000 VE 
Vierteljahreszahlen 

Erzeugnisgruppe 1.Vj.54 4.Vj.54 

01 Landwirtschaft und Weinbau 2 232 3 185 
02 Gärtnerei und Baumschulen 305 1 006 
04 Forst- und Jagdwirtschaft 0 1 
09 Binnenfischerei und Fischzucht 0 31 
21 Bergbau 16 565 19 693 

darunter Kohlen 16 431 1 9 181 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. 4 918 15 '422 
25 Steine und Erden 1 011 1 534 
26 Strom. 29 46 
27 Eisen und Stahl - 231 
28 NE-Metalle - 7 
29 Giesserei 7 26 
31 Stahlbau 1 3 132 
32 Maschinenbau 6 427 10 373 
33 Fahrzeugbau 12 56 
36 Elektrotechnik 209 311 
37 Feinmechanik und Optik 741 1 033 
38 Eisen-,Stahl-,Blech- und Metallwaren 114 267 
39 Musikinstrumente, Spielwaren, 

Sportgeräte, Schmuckwaren usw. 325 1 061 
41 Anorganische Chemikalien 2 727 4 216 
42 Organische Chemikalien 3 017 3 865 
43 Pharmazeutika 166 103 
44 Mineralfarben und Teerfarbstoffe 114 132 
45 Kunststoffe 1 797 1 250 
46 Chemisch-technische Erzeugnisse 276 502 
49 Chemische Fasern - 3 
51 Feinkeramik 259 1 115 
52 Glas und Glaswaren 924 1 827 
53 .Säe;er'ei und Holzbearbeitung 3 237 852 

Holzverarbeitung 173 826 
55 Papiererzeugung 1 249 1 319 
56 Papierverarbeitung 141 307 
57 Druckers ierzeugnisse usw •. 446 935 
58 Kunststoffverarbeitung 1 1 3 
59 Gummi- und Asbestverarbeitung 7 120 
61 Ledererzeugung - 20 
62 Schuhherstellung und Lederverarbeitung 4 125 
63 Textilien 11 353 18 494 
64 Bekleidung 41 149 
65 Mühlengewerbe, Süßwaren usw. 1 )24 1 237 
66 Fleisch-, Fisch-, Milcherzeugnisse, 

Margarine, Zucker usw. 9 133 468 
67 Obst-, Gemüseverarbeitung usw. 51 221 
68 Spirituosen, Eier usw. 6 9 
Sonstige Erzeugnisse - -

Insgesamt 69 354 92 523 

- 11 -

1,Vj.55 

1 432 
1 376 

5 
21 

23 907 
23 389 
5 651 
2 123 

285 
151 

5 
129 
86 

7 604 
61 

202 
807 

55 

320 
3 583 
4 242 

61 
174 

1 245 
279 

41 
519 
861 
866 
344 

1 146 
293 I. 623 

7 
51 
13 
5 

11 467 
65, 

1 068 

1 042 
62 
13 ' 
5 

72 315 
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VI. L i e f e r u n g e n des Bundespiebietes 
(ohne Lohnveredelungsverkehr) 

Reingewicht in 1000 kg 
Vierteljahreszahlen 

r----------------------------------~~------~------~--------~---~ 
Erzeugnisgruppe 

01 Landwirtschaft und Weinbau 
02 Gärtnerei und Baumschulen 
04 Forst- und Jagdwirtschaft 
07 Gewerbliche Tierzucht 
08 Hochseefischerei 
09 Binnenfischerei und Fischzucht 
21 Bergbau 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. 
25 Steine und Erden 
26 Strom und Gas 
27 Eisen und Stahl 
28 NE-Metalle 
29 Giesserei 
31 Stahlbau 
32 Maschinenbau 
33 Fahrzeugbau 
36 Elektrotechnik 
37 Feinmechanik und Optik 
38 Eisen-, Stahl-, Blech- und Metq,llwaren 
39 Musikinstrumente, Spiel ;mren, 

Sportieräte, Schmuckwarßn usw, 
41 Anorganische Chemikalien 
42 Organische Chemikalien 
43 Pharmazeutika 
44 Mineralfarben und Teerfarbstoffe 
45 Kunststoffe 
46 Chemisch-technische Erzeugnisse 
49 Chemische Fasern 
51 Feinkeramik 
52 Glas und Glaswaren 
53 Sägerei und Holzbearbeitung 
54 Holzverarbeitung 
55 Papiererzeugung 
56 Papierverarbeitung 
57 Druckereierzeugnisse usw. 
58 Kunststoffverarbeitung 
59 Gummi- und Asbestverarbeitung 
61 Ledererzeugung 
62 Schuhherstellung und Lederverarbeitung 
63 Textilien 
64 Bekleidung 
65 l!ühlengewerbe, Süsswaren usw. 
66 Fleisch-, Fisch-, Hilcherzeugnisse, 

Margarine, Zucker usw. 
67 Obst-, Gemüseverarbeitung usw. 
68 Spirituosen, Bier usw. 
Sonstige Erzeugnisse 

Insgesamt 
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1 .vj.54 

10 554 
3 117 

46 
46 

9 
6 

67 363 

1 245 

16 399 
137 
831 
519 
361 

37 
11 

3 
4 152 

1 
15 335 

2 
292 
105 
47 

405 
1 

14 
2 140 

1 
287 

28 

1 5 
67 
11 

282 
0 

873 

4 256 
1 453 

130 451 

8 177 
3 478 

107 
16 

9 071 
8 

24 910 
2 788 
4 031 

21 176 
164 

2 912 
462 
755 

36 
190 

15 
9 35.7 

16 
58 704 

381 
56 

434 
161 
864 
148 

49 
1 7 

2 091 
369 
176 

0 
38 

2 
12 
19 
77 

322 
5 

20 

9 002 
317 

41 

160 980 
. 

1,Vj,)5 

3 560 
907 
278 
105 

19 
8 

47.696 
137 

1 592 

16 270 
92 

1 
209 
591 
107 
183 

14 
7 911 

12 
33 106 

21.0 
42 

568 
441 

1 117 
'221 

0 
31 

1 277 
553 
175 

1 
42 

0 
13 
20 
47 

384 
1 

310 

5 143 
678 

0 

124 072 



noch VI. L i e f ~-r u n g e n des Bundesgebietes 
(ohne Lohnveredelungsverkehr) 

W e r t in 1000 VE 
Vierteljahreszahlen 

. 

Erzeugnisgruppe 1,Vj,54 . 

01 Landwirtschaft und Weinbau 13 657 
02 Gärtnerei und Baumschulen . 1 601 
04 Forst- und Jagdwirtschaft 66 
07 Gewerbliche Tierzucht 378 
08 Hochseefischerei 34 
09 Binnenfischerei und Fischzucht 15 
21 Bergbau 4 355 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. -
25 Steine und Erden 190 
26 Strom und Gas 5 508 
27 Eisen und Stahl 16 852 
28 NE-Metalle 539 
29 Giesserei 548 
31 Stahlbau 288 
32 Maschinenbau 1 424 
33 Fahrzeugbau 303 
36 Elekt~otechnik 235 
37 Feinmechanik und Optik 238 
38 Eisen-,Stahl-,Blech- und Metallwaren 6 536 
39 Musikinstrumente, Spielwaren, 

Sportgeräte~ Schmuckwaren usw. 18 
41 Anorganische Chemikalien 1 514 
42 Organische Chemikalien -
43 Pharmazeutika 104 
44 Mineralfarben und Teerfarbstoffe 697 
45 Kunststoffe 525 
46 Chemisch-technische Erzeugnisse 282 
49 Chemische Fasern 3 013 
51 Feinkeramik 11 

2 Glas und Glaswaren 35 
53 Sägerei und Holzbearbeitung 1 108 
54 Holzverarbeitung 13 
55 Papiererzeugung . 168 
56 Papierverarbeitung -. 
57 Druckereierzeugnisse usw. 442 
58 Kunststoffverarbeitung -
59 Gummi- und Asbestverarbeitung 145 
61 Ledererzeugung 3 010 
62 Schuhherstellung und Lederverarbeitung 350 
63 Textilien 3 394 
64 Bekleidung 21 
65 Bühlengewerbe, S.üsswaren usw. 669 
66 Fleisch-,Fisch-,1\ilcherzeugnisse, 

l.largarine, Zucker usw. 3 819 
67 Obst-, Gemüseve.rarbei tung usw .. 2 117 
68 Spirituosen, Ilier usw. -
Sonstige Erzeugnisse -

Insgesamt 74 222 

- 13 -

4.Vj,54 

28 929 
1 450 

45 
233 

4 335 
13 

1 729 
. 1 186 

719 
6 149 

22 179 
829 

2 344 
1 829 
5 359 

206 
1 840 

981 
17 285 

118 
5 165 
1 178 

923 
4 083 
1 095 
1 414 
1 467 

51 
127 

1 445 
641 
221 

0 
585 

1 2 
138 
370 

2 139 
3 498 

317 
32 

7 915 
851 

26 
-

131 451 

1,Vj.55 I . 

12 024 
493 
879 
630 

17 
41 

3 078 
51 

571 
. 4 146 

14 874 
428 

1 
625 

5 380 
1 025 
2 234 
1 256 

12 )14 

124 
3 613 

622 
568 

3 732 
2 243 
1 983 
2 172 

3 
171 

1 08) 
1 047 

444 
8 

546 
1 

169 
1 055 
1 149 
3 871 

27 
212 

5 214 
1 476 -

5 

91 605 



Z e i t 

. 

1950 VjD 
Jahressumme 

1951 VjD 
Jahressumme 

1952 1.Vj. 
~ 2. Vj. 

-!'> 3;Vj. 
4.Vj. 

Jahressumme· 
1953 1.Vj. 

2.Vj. 
3.Vj. 
4.Vj. 

Jahressumme 
1954 1.Vj. 

2.Vj. 
3.Vj. 
4.Vj. 

Jahressumme 
1955 1.Vj. 

I 

VII. B e z ü g e des Bundesgebietes (ohne Lohnveredelungsverkehr) 
nach zusammengefassten Erzeugnisgruppen 

Vierteljahreszahlen 
W e r ~ in 1000 VE 

d a r u n t e r 
Mineralöle Feinker~<mik ins- Bergbau- und Kohlen- Maschinen Chemische und gesamt ~rzeugnisse wertstoffe (32) Erzeugnisse Glaswaren ( 21) (22) (AO) (51-52) 

85 522 5 155 12 129 9 472 6 542 4 507 
342 081;1 20 619 48 515 37 890 26 .169 18 027 

30 643 2 012 3 476 3 171 3 115 1 857 
122' 573 8 048 13 902 12 684 12 460 7 429 

5 023 43 257 61 220 61 
7 212 - 352 105 197 1 360 

19 595 2 3 363 2 004 3 533 2 488 
47 682 461 3 006 6 138 4 285 1 620 
79 512 506 6 978 8 308 8 235 5 529 
28 081 1 518 1 607 5 421 2 949 1 257 
45 966 10 849 .7 910 4 366 3 112 1 140, 
38 092 2 531 4 170 4 751 4 712 1 645 
71 190 9 386 9 164 6 516 10 688 2 126 

183 329 24 284 22 851 21 054 ?.1 461 6 168 
69 354 16 565 4 918 6 427 8 097 1 183 
83 752 22 457 12 302 6 881 7 764 1 663 
71 503 16 814 16 090 6 647 7 582 1 622 
92 523 19 693 15 422 10 373 10 071 2 942 

317 132 75 529 48 732 30 328 . 33 514 7 410 
72 315 23 907 5 651 . 7 604 9 625 1 380 

Erzeugnisse 
.der Sägerei 
und Holzbe-

arc5Bung 

2 665 
10 661 

866 
3 462 

-
6 

2 282 
3 924 
6 212 
2 098 
3 498 
2 555 
3 671 

11 822 
3 237 
2 050 
2 207 

852 
8 346 

886 
~ --'-- --- --~--------- -- --. _j ______ 

• • 

.. 
I 

l Textilien 
(63) I 

I 
' 

13 350 I 53 401 ! 6 286 ' I 
25 144 

454 
1 460 
3 339 

16 538 
21 791- I 

7 .419 
11 008 
12 408 I 17 644 I 

48 479 
11 353 
13 493 ' 12 879 I 18 494 
56 219 ! 

11 467 I 
L_ ___ --- -- i 



~ 
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• • 
VIII. L i e f e r u n g e n des Bundesgebietes (ohne Lohnveredelungsverkehr) 

nach zusammengefassten Erzeugnisgru~ 
Vierteljahreszahlen 
W e r t in 1000 VE 

d a r u·n t e r . -
ins- pflanzliche Erzeugnisse Eisen Maschinen, Chemische Z e i t gesamt und tierische der Nahrungs- und Eisen- und Erzeugnisse Erzeugnisse mird~)trie s(~~~ lrtallwa~)n co1 02 01-m 65~67 . 31-34.38 (40) 

1950 VjD 82 123 1 328 5 553 21 147 19 019 15 015 
Jahressumme 328 493 5 311 22 209 84 589 76 078 60 056 

1951 VjD 37 055 4 509 5 075 4 301 6 197 5 772 
Jahressumme 148 221 18 037 . 20 299 17 203 24 786 23 087 

1952 1.Vj. 7 087 32 4 659 - 405 92 
2.Vj. 16 831 2 276 7 006 440 327 5 636 
3. V j. 40 753 2 680 4 086 2 109 7 004 10 174 
4. Vj, 80 965 5 841 10 010 11 512 16 388 13 870 

Jahressumme 145 636 10 829 25 761 14 061 24 124 29 772 
1953 1.Vj. 23 629 

. 4 366 2 497 2 160 5 585 4 219 
2. Vj. 21 455 1 625 1 034 ·- 5 304 3 691 7 764 
3.Vj. - 80 776 16 606 9 919 21 466 14 027 9 686 
4.Vj. 96 722 16 506 11 144 20 212 10 829 12 064 

Jahressumme 222 582 39 103 24 594 49 142 34 132 33 733 
1954 1,Vj. 74 222 15 685 6 605 16 852 8 551 . 6 135 

2.Vj. 91 840 20 670 7 050 17 998 13 575 9 304 
3. Vj. 91 845 22 482 5 995 17 1 21 18 237 12 357 
4.Vj. 131 451 34 960 8 798 22 179 . 24 679 15 325 

Jahressumme 395 358 93 797 28 448 74 150 65 042 43 121 
1955 1.Vj. 91 605 13 205 6 902- 14 874 19 344 14 933 

. --------. 

Textilien 
(63) I 
3 970 I 

15 881 
1 341 
5 363 

224 
358 

4 104 
5 122 
9 808 

475 
392 

2 857 
1 575 
5 299 
3 394 
2 043 
3 060 
3 498 

11 995 
3 871 



IX. B e z ü g e des Bundesgebietes und West-Eerlins 

im 1. Vierteljahr 1955 

•' 

Reingewicht in 1000 kg Wert in 1000 VE 
Erzeugnisgruppe 

Bundesgebiet West-Berlin ZusaJI!IIBil Bundesgebiet West-Berlin Zusammen . 

01 Landwirtschaft und Weinbau 493 17 811 18 304 1 432 5 287 6 719 . 
az Gärtnerei und Beumschu Jen 4496 429 4 925 1 376 124 1500 
04 Forst- ood Jagdwirtschaft 36 2 38 5 2 7 
09 Binnenfischerei und .<fschzucht 0 - 0 21 - 21 
21 Bergbau 651 966 281 941 933907 23 907 11 523 35 430 

darunter Koh Jen 643 824 281 031 924 905 23 389 11 481 34 870 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. 26 587 40S& 30 643 5 651 882 6 533 
25 Steine und Erden 42267 28 761 71 028 2 123 465 2.588 
26 Strom - - - 285 - 285 
27 Eisen und Stahl 360 - 360 151 " 151 
28 NE4leia11e 60 - 60 5 - 5 . 
29 Giässerel 188 - 188 129 - 129' . 

31 Stahlbau 104 - 104 86 " 86 
32 ~schinenbau 1187 51 1 238 7604 1277 8881 
33 fahrzeugbau B 4 12 61 38 99 
36 Elektrotechnik 32 0 32 2az 22 224 
37 Feinmechanik und Optik 18 2 20 807 164 971 
38 Eisen·, Stahl·, Blech- und Metallwaren 26 6 32 55 21 76 
39 Musikinstrumente, Spielwaren, 

Sportgeräte, Schmuckwaren usw, 24 0 24 320 8 328 
41 Anorganische Chemikalien 12 037 2 447 14 484 3583 258 3 841 
42 Organische Ohernikalien 3 108 27 3 135 4242 17 4259 
43 Pharmazeutika 26 9 35 61 8 69 
44 Mineralfarben und Teerfarbstoffe ~ 0 50 174 0 174 
45 Kunststoffe 214 50 264 1 245 66 1 311 
46 Chemisch-tedlnischa Erzeugnisse 555 440 995 279 565 844 
49 Chemische Fasern 1 - 1 41 " 41 
51 Feinkeramik 421 331 752 519 373 892 
52 Glas und Glaswaren 552 315 867 861 247 1108 
53 Sägerei und Holzbearbeitung 9 288 3 067 12 355 8ffi 366 1 252' 
54 Holzverarbeitung 1 094 198 1292 344 38 382 
56 Papiererzeugung 1180 1168 2348 1146 976 2.122 
56 Papierverarbeitung 265 2 267 293 13 3tli 
57 Druckersterzeugnisse usw. 72 108 180 623 993 1 616 
58 Kunststoffverarbeitung 1 - 1 7 " 7 
59 Gummi. und Asbestverarbeitung 12 - 12 51 - 51 
61 Ledererzeugung 184 0 184 13 0 13 
62 Schuhherstellung und Lerlerverarbei tung 0 . 0 5 " 5 
63 i extlli en 1114 192 1 31); 11 467 1 983 13450 
64 Bekleidung 2 0 2 65 67 132 
65 Müh lengewerbe, Süsswaren usw. 993 533 1 526 1068 281 1 349 
66 Fleisch-, Fisch-, Milcharzeugnfsse, 

Margari~, Zucker usw. . 2 162 11 432 13 .591t 1 042 7 010 8 052 
67 Obst-, Gemüseverarbeitung usw. 68 16 84 62 21 83 
68 Spirituosen, Bier usw. 19 14 33 13 49 62 
Sonstige Erzeugnisse 0 . 0 5 - 5 

Insgesamt . 761 270 353 412 1 114 682 72 315 33 144 105 459 
' 

- 16 -



X. 1 i e f e r u n g e n des Bundesgebietes und West-Be_E)~ 

im 1. Vierteljahr 1955 

i 

' ' Reingewicht in 1000 kg wert in 1000 VE 
Erzeugnisgruppe 

8\mdesgebiet West-Berlin Zusamnen Bundesgeb·iet West-Berlin Zu semman 

01 Landwirtschaft und Weinbau 3 560 2 143 5 703 12 024 49 12 073 
02 Gärtnerei und Baumschulen 907 - 907 493 . 493 
04 Forst- und Jagdwirtschaft 278 - 278 879 - 879 
07 Gewerbliche Tierzucht 105 0 105 630 32 662 
OB Hochseefischerei 19 - 19 17 . 17 
09 Binnenfiscr~rei und Fischzucht 8 : - 8 41 ~ 41 
21 Bergbau 47 696 - 47 696 3 078 - 3 078 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. 137 3 140 51 5 56 
25 Steine und Erden 1 592 5 1 597 sn 6 577 
26 Strom und Gas - - - 4146 - 4146 
27 Eisen und Stahl 16 270 1 16 271 14 874 83 14 957 
28 NE-Metalle 92 1 93 428 53 481 
29 Giesserei 1 2 3 1 19 20 
31 Stahlbau 200 n6 925 625 1 318 1 943 
32 Maschinenbau. 591 144 735 5 380 1 090 6 470 
33 Fahrzeugbau 107 14 121 1 025 87 1 112 
36 Elektrotechnik 183 66 249 2234 1 518 3752 
37 Feinmechanik und Optik 14 7 21 1 256 363 1 619 
38 Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren 7 911 31 7 942 12 314 157 12 4n 
39 Musikinstrumente, Spielwaren, 

Sportgeräte, Schmuckwaren usw,· 12 0 12 124 255 379 
41 Anorganische Chemikalien 33 106 - 33 106 3 613 . 3 613 
42 Organische Chemikalien 2\0 - 210 622 - 622 
43 Pharmazeutika 42 7 49 568 586 1154 
44 Mineralfarben und Tearfartstoffe 568 12 580 3732 112 3844 
45 Kunststoffe 441 0 441 2 243 0 2 243 
46 Chemisch-technische Erzeugnisse 1 117 3 1 120 1983 118 2101 
49 Chemische Fasern 221 1 222 2 172 12 2184 
51 F ei nkerami k 0 0 0 3 1 ~ • 52 Glas und Glaswaren 31 101 132 171 126 297 
53 Sägerei und Holzbearbeitung 1 277 . 15 1 292 1083 93 1176 
54 Holzverarbeitung 553 0 553 1 047 3 1 050 
55 Papiererzeugung 175 42 217 444 5 it49 
56 Papierverarbeitung 1 0 1 8 0 8 
57 Druckereierzeugnisse usw, 42 73 115 546 1 270 1 816 
58 Kunststoffverarbeitung 0 - 0 1 - 1 
59 Gummi- und Asbestverarbeitung 13 0 13 169 0 169 

. 61 Ledererzeugung 20 2 22 1055 151 121); 
62 Schuhherstellung und Lederverarbeitung 47 0 47 1149 0 1149 
63 T exti li en 384 4 388 3 871 101 3 972 
64 Bekleidung 1 - 1 27 - 27 
65 Mühlengewerbe, Süsswaren US\i, 310 - 310 212 - 212 
66 Fleisch-, Fisch-, 11ilcherzeugnisse, 

Margarine, Zucker usw. 5 143 - 5 143 5 214 - 5 214 
67 Obst-, Gemüseverarbeitung usw, 678 - 678 1476 . 1 476 

. Sonstige Erzeugnisse 0 - 0 5 . 5 

I Insgesamt I 124 072 I 3 393 127 465 91 605 7 613 I 99 218 
' 

- 17 -



XI, Verkehrsträger und Erzeugnisgruppen_ im Intcrzonenhanlli_ 

(einschließlich des Lohnveredelungsverkehrs und der unbewerteten,Sendunge~) 

Bezüge des Bundesgebietes im 1. Viertel,jahr_J.2.22. 

Bruttogewicht in 1000 kg 

Land- Schi enAn. Wasser-Erzeugnisgruppe strasse weg v;eg Zusammen 

01 Landwirtschaft.und Weinbau 384 155 - 539 
o2 Gärtnerei und Baumschulen 171 4 329 - 4 500 
04 Forst- und Jagdwirtschaft - 36 - 36 
09 Binnenfischerei urid Fischzucht 0 0 - 0 
21 Bergbau - 592 927 59 042 651 969 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. - 27 137 - 27 137 
25 Steine und Erden 474 39 269 .!. 544 42 287 
27 Eisen und Stahl . - 360 - 360 
28 NE-Metalle - 198 - 198 
29 Giesserei 25 163 - 188 
31 Stahlbau 100 5 - 1 
32 Maschinenbau 975 . 380 - 1 
33 Fahrzeugbau 3 7 - '10 
36 Elektrotechnik 15 33 - 48 
37 Feinmechanik und Optik 13 19 - 32 
38·Eisen-,Stahl-,Blech-und Metallwaren 0 28 - 28 
39 Musikinstrumente, Spielwaren, 

Sportgeräte, Schmuckwaren usw. 6 27 - 33 
41 Anorganische Chemikalien 6 12 183 - 12 189 
42 Organische Chemikalien - 3 297 - 3 297 
43 Pharmazeutika 0 31 - 31 
44 Mineralfarben und Teerfarbstoffe - 59 - 59 
45 Kunststoffe 30 222 - 252 
46 Chemisch-technische Erzeugnisse - 1 182 250 1 432 
49 Chemis.che Fasern 2 1 - 3 
51 Feinkeramik 243 238 - 481 
52 Glas und Glaswaren 386 262 - 648 
53 Sägerei und Holzbearbeitung - 9 268 - 1 54 Holzverarbeitung 672 427 -
55 Papiererzeugung 70 1 256 - 1 3 
56 Pap~erverarbeitung 118 160 - 2 
57 Druckereierzeugnisse usw, 38 40 - ' 78 
58 Kunststoffverarbeitung - 1 - 1 
59 Gummi- und Asbestverarbeitung 0 1 3 - 13 
61 Ledererzeugung - 184 - 184 
62 Schuhherstellung und Lederverarbeitung '0 0 - 0 
63 Textilien 1 300 195 - 1 495 
64 Bekleidung 0 3 - 3 
65 llühlengewerbe, Süßr1aren usw. 823 193 - 1 016 

' 

66 Fleisch-, Fisch-, Uilcherzeugnisse, 
Margarine, Zucker usw. 11 1 209 949 2 169 

67 Obst-, GemüsevcrarbeitunJ usw. 1 69 - 70 
68 Spirituosen, Bier usw. 31 - - 31 
Sonstige Erzeugnisse 1 902 4 193 - 6 095 

-

Insgesamt 7 799 699 779 62 785 770 363 .. 

- 18 -
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noch XI, Verkehrsträger und Erzeugnisgruppen im Interzonenhandel 

(einschließlich des Lohnvorodolungsvorkchrs und dor unbowerteten Sendungen) 

Liofer~~~G~ Bund~sgebietes im 1, Vierteljahr 1955 

Bruttogewicht in 1000 kg 

Erzeugnisgruppe Land- Schienen- Wasser-· 
Zusamm~ 

strasse we{Z; weg 
. 

01 Landwirtschaft und 1,\'einbau 5 4 574 71 4 650 
02 Gärtnerei und Baumschulen - 1 453 - 1 453 
04 Forst- und Jagdwirtschaft 25 253 - 278 
07 Gewerbliche Tierzucht - 107 - 107. 
08 Hochseefischerei 1 22 - 23 
09 Binnenfischerei und Fischzucht 1 7 - 8 
21 Bergbau - 9 942 37 754 47 696 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. . - 138 - 138 
25 Steine und Er(len 68 1 545 - 1 613 
27 Eisen und Stahl 43 13 877 2 660 16 fj80 :t NE-Metalle - 592 - 592 

Giesserei ' - 1 1 -
Stahl]oau - 209 - 209 

32 Maschinenbau 44 623 - 667 
33 Fahrzeugbau 26 88 - 114 
36 Elektrotechnik 2 190 - 192 
37 Feinmechanik und Optik 2 23 0 25 
38 Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren 126 7 907 - 8 033 
39 Musikinstrumente, Spielwaren, 

Sportgeräte, Schmuckwaren USWo . 1 ' 12 - 13 
41 Anorganische Chemikalien 130 33 058 - 33 188 
42 Organische Chemikalien 25 192 - 217 
43 Pharmazeutika 26 52 - 78. 
44 ~!ineralfarben und Teerfarbstoffe 152 495 - 647 
45 Kunststoffe 709 128 - 837 
46 Chemisch-technische Erzeugnisse 119 1 304 - 1 423 
49 Chemische Fasern 235 98 - 333 
51 Feinkeramik - 3 - 3 
52 Glas und Glaswaren 6 31 - 37 I 

Sägerei und Holzbearbeitung 54 1 405 - 1 4591 
Holzverarbeitung 2 666 - ·. 668 

55 Papiererzeugung 0 191 - 191 
56 Papierverarbeitung 57 1 - 58 
57 DruckereierzeugniSse usw. 4 43 - 47 
58 Kunststoffverarbeitung - 1 - 1 
59 Gummi- und Asbestverarbei ~;ung 9 5 - 14 
61 Ledererzeugung 11 1 3 - 24 
62 Schuhherstellung und Lederverarbeitung 31 21 - 52 
63 Textilien 439 429 - 868 
64 Bekleidung 1 0 - 1 
65 Mühlengewerbe, Süsswaren usw. - 391 - 391 
66 Fleisch-, Fisch-, Milcherzeugnisse, 

Margari'ne, Zucker usw. 120 3 597 2 629 6 346 
67 Obst-, Gemüseverarbeitung usw. 0 861 - 861 
Sonstige Erzeugnisse 2 129 1 939 - 4 068 

Insgesamt 4 603 86 487 43 114 134 204 

- 19 ~ 



01 
02 
04 
07 
21 
22 
25 
28 
29 
32 
33 
36 
37 
38 
39 

41 
42 
43 
44 
45 
46 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
61 
63 
64 
65 
66 

67 
68 

- - -- ------------

XII. Verkehrsträger und Erz_~Bß;!lisgruppen ..im Interzonenhap_lli 
(einschließlich des Lohnvorodolunrrsverkehrs und der unbewerteten Sendungen) 

-~:;_i!ge VI()~Cr!!l!P._:i,ll!_ _1. Vic_:toljahr 1955 

Bruttogewicht in 1000 kg 

Erzeugnisgruppe -~a~~.- Schienen-· 
• vre e; 

Landwirtschaft und Weinbau 111 17 026 
Gärtnerei und Baumschulen - 429 
Forst- und Jagdwirtschaft - 3 
Gewerbliche Tierzucht - 1 
Bergbau - 281 642 
Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw .. - 4 057 
Steine und Erden 458 20 929 
NE-Metalle 0 -
Giesserei 0 -
Ite.schinehbau 33 45 
Fahrzeugbau 0 57 
Elektrotechnik 1 1 

' 

Feinmechanik und Optik 0 2 
Eisen-,Stahl-,Blech-undMetallwaren 1 6 
Musikinstrumente, Spielwaren, 
Sportgeräte, Schmuckwaren us.w. 0 0 

Anorganische Chemikalien 2 2 477 
Organische Chemikalien - 38 
Pharmazeutika 3 8 
Mineralfarben und Teerfarbstoffe, - 0 
Kunststoffe 5 47 
Chemisch-technische Erzeugnisse 0 441 
Feinkera.mik 176 192 
Glas und Glaswaren 135 207 
Sägerei und Holzbearbeitung - 3 078 
Holzverarbeitung 24 177 
Papiererzeugung 10 ' 1 187 
Papierverarbeitung 0 2 
Druckereierzeugnisse usw. 108 10 
Ledererzeugung - 0 
Text;.lien 142 89 
Bekleidung 0 6 
MühlengeHerbe, Süßwaren usw. - 533 
Fleisch- ,Fisch-, Milcherzeugnisse·, 
Margarine, Zucker usw. - 10 910 

Obst-, Gemüseverarbeitung usw .. - 16 
Spirituosen, Bier usw. - 26 

-' 

Insgesamt 1 209 343 642 

' 

- 20 -

Wasse:r>- .zusammen we,c; 
685 17 822 

- 429 
- 3 - 1 

300 281 942 
- 4 057 

7 374 28 761 - 0 
- 0 
- 78 - 57 ---
- 0 
- 2 479 - 38 
- 11 
- 0 - 52 - 441 - 368 
- 342 - 3 078 
- 201 
- 1 197 - 2 
- 118 - 0. 
- 23 
-
- 53 

522 11 432 
- 16 
- 26 

. 

8 881 353 732 

' 



noch XII, Vorkehrsträger und Erzeuzyisgruppon im Interzonenhandel 

' (einschließlich des Lohnvoredclungsverkehrs·und dor unbeuorteten Sendungen) 
Lieferune;on Vlest-Borlins im 1 , Viertel,jahr 1222 

Bruttogewicht in 1000 kg 

Erzeugnisgruppe Land-' Schienen- Zusammen1 ) straße weg 
01 Landwirtschaft und Weinbau 1 2 144 2 145 
07 Ge11erbliche Tierzucht - 0 0 
22 Mineralöle, Kohlenwertstoffe usw. 0 3 3 . 

25 Steine und Erden 5 0. 5 
27 Eisen und Stahl - 1 1 
28 NE-Metalle 25 0 25 
29 Giesserei - - 2 2 
31 Stahlbau 6 710 716 
32 Maschinenbau 66 94 160 
33 Fahrzeugbau 13 2 15 
36 Elektrotechnik 68 7 75 
37 Feinmechanik und Optik 11 ' 0 11 • Ei~en-,Stahl-,Blech- und Metallwaren 18 21 39 

Musikinstrumente, Spielwaren, 

I Sportgeräte, Schmuckwaren usw. 2 0 2 . 

43 Pharmazeutika 8 1 9 
I 44 Mineralfarben und Teerfarbstoffe - 14 14 
' 

45 Kunststoffe 0 0 0 
i 46 Chemisch-technische Erzeugnisse 4 1 5 

49 Chemische Fasern 1 0 1 
51 Feinkeramik 0 ' 0 -
52 Glas und Glaswaren 85 29 114 
53 Sägerei und Holzbearbeitung ' 15 0 15 
54 Holzverarbeitung 3 16 19 
55 Papiererzeugung 30 42 72 
56 Papierverarbeitung 1 1 2 
57 Druckereierzeugnisse usw. 6o 24 84 

! 59 Gummi- und Asbestverarbeitung 0 0 0 
I 61 Ledererzeugung - 2 2 
I 62 Schuhherstellung und Lederverarbei tune; - 0 0 
/ 63 Textilien . 31 12 4) 
~~nstige Erzeugnisse 16 67 8} 

' 
. 

Insgesamt 469 3 193 3 662 I• 

1) Lieferungen auf dem Wasserwege fanden nicht statt, 
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XIII, Verkehrsträger und Verkehrswege im Interzonenhandel 

(einschließlich des Lohnveredelungsverkehrs und der unbewerteten Sendungen) 

I 

1, Vierteljahr 1955 

B e z ü g e L i e f e r u n g e n 
Verkehrsträger 

in 1 ~~~ ~ ~~l'l'">'~ilch;n vH in ~~"~!u>i"J:C~\n vH 

a) """n"""'ebiet 
Landstraße 7 799 1 ,o 4 603 3,4 

darunter über 

Helmstadt 4 076 2 943 . 
Pöpen 1 139 889 \ 

Herleshausen, 1 134 535 
Lauenburg 1 356 228 

Schienenweg 699 779 91 '1 86 487 64,5-

Wasserweg 62 785 7,9 43 114 32,1 

' 
< 

"'" ??0 363 100 134 204 100 

b) West-Berlin 
' Landstraße 1 209 ... o,; 469 12,8 

Schienenweg 343 642 97,2 3 193 87,2 

Wasserweg 8 881 2,5 -
Zusammer 353 732 100 3 662 100 . 

. 

Bundesgebiet und 
West-Berlin 1 124095 137 866 

' 

- .22 -. 
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... 
Der Interzonenhandel des Bundesgebietes und West-Berlins 

mit dem Währungsgebiet der DM-Ost 
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